de usura

Et ex d. theodo. c. 1. Am  
inter q. d. lapco. q. si mo  
habet sibi redimere posses  
sionem demanui iniusti  
detentoris. Alienam  
tm non possit. Am est  
ut d. Ray. In q. gene  
pt recipi ultra sortem  
fructus possit sibi pro  
dote uxoris assignata.  
cum frequenter tot fructus  
non sufficiant ad  
adonera mariti susti  
nenda. eod. c. Salu  
briter. // Eodem pt ge  
ner possessionem sibi  
taliter obligatam alii  
obligare. ppter dilectam  
sexalem. non ppter con  
tractum pecunie qua  
accipit ab eo. Et quia  
sanguis eius ul' ali.  
sibi gunt. h. v. n.  
Secundus ubi usure  
punitur. quasi inter  
ce vi gra. Di. fide  
iussor soluit usuram p  
debitore pt eam petere  
repetere. a debitore. p  
quo fideiussor. q. no  
sunt usure qntum ad  
ipm fideiussorem sed  
potius inter ce. 1. non

lucrum h. dampnum.  
Item alius ca. si d. s.  
m decem maces ad  
certum terminu. et no  
p. solui. et oz me sub  
usuris recipi pecuniam  
p. negocia mea tratta  
da. tu teneris m. redde  
usuras illas. si solui. ul'  
non solui. liberare me  
ab illa obligatione.  
Item rone dubij si q. s.  
dat 10 solidos ut alio  
temp. sibi totidem fru  
menti vini ul' olei me  
sure reddantur. quibus  
tunc temp. solutiois  
plus ul' min. fuerit.  
valitue vis. dubia.  
Et si non oz usurarius  
reputa. sup. p. tunc  
plus valeant. Et c.  
Maguiganti. Et c. ro.  
q. r. excusatur abusa  
q. h. e. venditio et non  
mutui. Et in mutuo  
ta. q. trahitur usura  
f. rone dubij etia  
excusatur. q. p. am.  
frumentu. ul' alias  
maces. Ampli. qua  
tunc valeant. merito  
temp. recipiat. p. e. d.  
si in ea. temp. q. trahitur  
non erat a. d. d. t. u. r. u. s.

**De** **Nauganti** **Et**  
 enim statim uolebat uen-  
 dere. **Aliter** non exu-  
 satuz ut dicitur in et hmoce-  
 tius qd ff i dicali. **Et** e.  
**De Nauganti** Si enim  
 statim uolebat uendere  
 qui pco. et p longa  
 tempore exarta sua uen-  
 piat a tempore ut carig  
 uendat. **Usurari** e. **Et**  
**Et** e. **Ulnio** **¶** Quid  
 si pena qtratu appona-  
 ul mutuo. **Nug** pena  
 illa potuit picipi in  
 pculo usure. **¶** si pe-  
 na e iudicialis. i iudi-  
 ce statuta. et ipota ut  
 eo carius soluat. **Non**  
 e usura **D** 23. **qua** qd  
**¶** Item sic quentional  
 i. de qui q sensu pium  
 appota. nisi saltem me-  
 tu pene. certo termino  
 psoluat. **Non** e usura  
**D** u mo mten sit recta.  
**¶** Ut sup impedita distri-  
 cione. **¶** mtege si non  
 sit in fraudem usurarioz  
**¶** Item si quis mutuati  
 nauiganti. ul eunti ad  
 nudinas. certam pecu-  
 nie qnti te recepturus  
 atq ultra sortem pco.

ut suscipit in se periculum  
 Ita tñ si pecuniam ul mer-  
 ces inde emptas porta-  
 uerit saluas. **¶** no teca-  
 sibi. etiam de sorte usurari  
 e. **Et** e. **De Nauganti**.  
**Et** h' id qd ius canonicum  
 phibz omes sup habun-  
 danciam **Et** e. **Consu-**  
**luit** **¶** **¶** Si aut vis  
 dari nauiganti ul eunti  
 ad nudinas. i. mercator  
 in pco. **¶** Done tu per-  
 cunia. et ali' opam per-  
 sonate. ul pecunia maio-  
 rem. et quictis pcula  
 dampna et luca. et sic  
 erit societatis cum do.  
**¶** Ita d' **Gant**. **¶** Item inno-  
 centius qd ff i dicali  
**Et** e. **De Nauganti** d'  
**¶** Quot si quis erat parat  
 ad portandum merces  
 ad alia loca ul seruatur  
 certo tempore quo possit lu-  
 crari. **¶** Et ali' indigens  
 panna ueniat ad eum ut  
 offerat eandem pccuniam  
 cum lucro sperato ex loco  
 quo ire uolebat. et tñ  
 se rediturum. **¶** Usurari  
 e qtratu. **¶** **¶** N' scio cum  
 excusare. **¶** Alij tñ dixe-  
 runt contraria **¶**  
**¶** Item no delns qui tpe

mellis ul' vindemie emut  
frumenta ul' vina ut  
postea carius vendat.  
Tempus lucrum e' nec  
tenent ad restitutionem  
a quibus sed iudicio aut  
satis mala acquisita de  
pauperibus. Excus est  
si res emat p' necessitatem  
q' i' limite p' vendere  
p' ea licet carius ven  
dat quam emerat. re.  
q. e. Quibus. Docet  
etiam emere si timeatur  
farsilia. dumo ut carius  
non vendat. Item qui  
annonam veterem mu  
tuant ut novam retu  
pant usuram grantat  
q' meliorem rem retu  
pare volunt. Si modo  
faciunt ut meliorem rem  
recipiant usura e'. Si  
ideo facit ne sua sibi pe  
reant. ul' ut recipienti  
gram faciat. non est  
usura. // Compellunt  
aut usurarii ad restitu  
tionem. Autem et a iudi  
ce. Autem q' si sint  
publici ip' iure excoati  
sunt. Autem ad tria  
sz q' non deat recipi ad  
quidone altaris. Nec

debet recipi eorum obla  
tiones. Nec debent reci  
pi ad xpianam scultu  
ram. si sic discesserint.  
Ex. e. c. Quia idibus.  
// Iudice q' q'libz  
p' q'libz cogere ad re  
stituendas usuras omni  
appellatione remota.  
Ex. e. c. Quia no solum.  
// Item compelluntur ah  
anno. q' si usurarius  
reptit usuras ab aliq'  
tunc repellitur per ex  
ceptoem donec ip' re  
stituatur usuras quas  
ip' ab aliquo ul' ab aliis  
male recepit. Ex. e. c.  
Quia ipa frustra.  
// Item eisdem modis com  
pelluntur heredes usu  
rarij si sint filij si  
extranei. Ex. e. c. Tunc  
et ca' Michael. // Item  
si derictus illis e' usura  
rius. ul' heres usurarij  
et non uult satis face.  
suspendatur ab officio.  
Et si emendare noluit  
deponatur. Ex. e. c. Ipse  
ita compelluntur.  
// Donec q' iudeus ul' ali  
us usurarius amiserit p'  
cumam. et alius inve  
nit illam. Nullus libabi

## lib. Cuius

restituendo illam a quibus  
 videtur ut usurarius acceptus  
 usuras. Et sic dicitur  
 aare tñ debet usurario p  
 aliquam personam secutam  
 q̄ libet. libet autem cum  
 insolendo illi cui noie  
 teebatur tacite p̄sone. et  
 usurarius te ratum h̄re  
 negocium noie suo gestu  
 licet non reputz quo ad  
 se utiliter gestum. ¶  
 ¶ quid si ille cui d̄  
 restitui longe sit. n̄ p̄  
 te usurarius ei mittere  
 usuras. Et sic sed sub  
 sumptibus ip̄i absentis  
 Si aut sumptus iter agent  
 excedant. sumam de pau  
 pibus. 2. q. 2. Adagio  
 Et integre si usurarius no  
 uit ubi h̄ret. q̄ si igno  
 rat non te. Inquirendo  
 errogare  
 Et semp restitutio faciē  
 da e dno si h̄ri p̄r Et de  
 horadio. Sicut dignu  
 Si aut n̄ d̄ns n̄ he  
 res appeat. d̄tur paup̄  
 bus. et sic libatur. Alit  
 non. Et sic. Cum tu  
 ¶ sed q̄ de quibus  
 quaridam civitatum q̄  
 d̄nt p̄tina ad usura  
 Nūq̄ om̄s illi sim̄ usura  
 rii. Et sic quoz aut te

fit ut sensu. Et sic. Con  
 questus. ¶ Nūq̄ ja  
 deus p̄t exigere usuras  
 arianis. ut p̄man̄ a iudis  
 ul paganis. Cum sint ho  
 stes fidei n̄re. ¶ Quoz  
 peccat mor̄li. iudeus exi  
 gens usuras. Et ad eas  
 relaxandas p̄t p̄elli. ab  
 eccl̄a directe. s̄ p̄ quoz  
 xp̄ianoz sub̄t̄oz. Et sic.  
Post miserabilem  
 ¶ vel ap̄cipib̄ p̄llendi  
 sunt ut non exigant in  
 modatas usuras. Et sic.  
 ¶ Ad aliud. Dico ḡ  
 breuiter. q̄ n̄ a iudeo ul  
 a pagano debent exigi  
 usurae. ¶ Item queri  
 ut usurarius teneat re  
 stituere non solum pet  
 cuniam usurariam. sed  
 eccl̄a ip̄i lurt̄o fuit cū ea  
 et fructus p̄ceptos de pec  
 cunia taliter expta. ¶  
 Aliqui dicunt q̄ oia ten  
 restituer. q̄ que ex a  
 dice corrupta p̄cedunt  
 corrupta sunt. Et sic.  
 valde graue e. Sed dicit  
 alij mel̄ ut vi. m̄thi  
 Quoz usurarius te resti  
 tuere ul sortem debito  
 pacto p̄ce. ¶ vel intencōe  
 corrupta. p̄t tñ opas

quam expensas suas  
moderatius ducere con-  
silio tu ut petatur uenia  
ad debitore ad cautelam  
En tunc usurario est  
omnibus remittitur. sic  
acrisitit. Item nota  
est uxor et familia usu-  
rarij debent pcedere sic  
uxor et familia pdonis  
Sicut hes sup d p p p  
toribus. Quid si  
femorarius ptem feno-  
ris restituat. Nu p  
libabitur. Et si expac-  
to facta e remissio. re-  
puto cum non libatu-  
q viciosa e h d remis-  
sio. Et d h d. Venicus  
Si aut debitor libabit  
libaliter remittat lib-  
atus e. Item si debi-  
tor iuravit soluere usu-  
ras te soluere. et p p  
si iudat solutum repete  
Et d primord. Debitor  
¶ Numq voluntas  
ul spes induat usura  
¶ q sic. Unde qui sub-  
tali spe mutuant et ali-  
ter non ceat mutuatu-  
ri pecuniam. q q ex-  
ca. etiam gratis obla-

tum recipit usura e  
si magni sui pium  
¶ Quid cu immen-  
tati symonia. non sit  
nra restitutio. ut ex  
d h a. mandato ip e  
nra i mentali usura  
¶ In h e turpitud  
ut usq. s dantis et re-  
cipicatis. Et multa  
non e turpitud danti  
Et sic d h d. diuino et  
nali equitate facienda  
e restitutio. Non poss  
nly cau. dispensare pa-  
pa. Et pecunia sy-  
monice symonice ac-  
cepta restituenda est  
Non illi qui turpiter  
dedit sed eccle. ¶  
¶ Quid si vendat p diu  
tli q dce. ut que unq  
soluatur. pium ame  
ul herede meo a septe-  
mo usq ad nouera u-  
re heam pdium. Non  
quatt e usurarius.  
¶ Ad d dico q non e mu-  
tui. s emptio facit  
fructus suos in pnclo  
¶ Licet venditor p ea  
recepte pdium. tu  
dum non fiat in frau-  
dem usura q exco per

aut ames quibus debet.  
quod ex contractu pnt re  
cipere. quot sibi debentur  
ex rebus huiusmodi. Dum  
in rem furtivam. ul' rap  
tam. ul' usurariam. non  
ipsa hinc recipiant.

### Regibus et principibus

**Q**uid de regibus et  
principibus. qui  
a iudicis multa pa  
cipiunt. Cum sciant  
eos nihil hinc nisi de iura  
tenent ad restituendos.  
s. cui. Illi qui soluit si  
sunt. s. si nescit. d. dari  
paupibus. Et hinc intelligit  
si hinc ex causa luctina. pnt  
recipi. q. sibi debet. sunt  
et alij debitores de ser  
vientiis usurariorum. Cre  
do q. possint hinc marce  
dem suam de hinc rebus  
si serviant eis in iuris  
et honestis. Secus si in  
honestis et non iuris.

**Q**uid si quis manu  
tumpno qm plaudum  
e parui pnt det 10 soli  
dos. ut 10 modij in pa  
scha dent sibi. qm certo  
e. q. tunc multo plus soluit  
e hinc usura. Et q. sic. qz  
non visibile dubium s. pba

credant q. tempore solutionis  
plus solvantur q. tempore  
contractus.

**Q**ui si mutuantis in tali  
pacto. ut alia vice re  
mutua sibi. q. iuris est  
visum. Et q. non.

**S**anti. **Q**uod si co  
mittunt usuras q. mu  
tuant aliquos denarios  
ut recipiant novos

**Q**uod si sic. 19. q. 3. p. tota  
ita si mutuant ut reci  
piant novos simp.

**S**i aut post eum eisdem me  
dia tempore tunc luctari  
ul' forte plus. et faciat  
ut subveniat primo  
suo iuratum e. et p. im.

**Q**uid si mutuat  
pecuniam in tali pacto ut  
credat ei p. tres ul' eoz  
dies equi. Et visum e.

**Q**uod si plus et eoz  
Consulunt. **Q**uod si quis  
si quis agros servatos e  
mit fructus inde per  
cipiendos illo anno con  
mittit usuram. Et q.

forma tractus non  
e usura. q. tunc si in  
fraudem usurariorum. Ut  
si creda visibile q. fructus  
mei autumno plus  
valeant qua emptor

no i

De Regibus et principibus

emittit/ul' dedit. Si autem du-  
bium est/ non est usura.  
¶ **¶** Quid de illis  
qui emunt/avena seu  
mentu' ul' vinu' ca' nati'  
ul' negociu' ¶ q' non est  
usura. Dummodo excupidit  
¶ non faciunt. sicut ex  
luco modate sibi provi-  
deant. maxie qui aliam  
non hnt negociatione.  
¶ **¶** Quid si as  
comodat alteri 10 choros  
tritici. ut reddat sibi tot-  
tidem. adaque terminu'  
quo psumitur plus va-  
lere ¶ si facit ut reu-  
let debitoris in optam  
licitum est. Si autem facit  
ut se exoneret a periculo  
et non vult prius reci-  
pi. qua' in isto termino  
peccat. Non tamen cum  
puto. expellenda adve-  
situdoz lucri ¶ **¶**  
¶ **¶** Quid de illis qui  
emunt a paup'ibus oves  
et boues. quas non hnt  
et locant eas ipis pro  
certa annua pensione.  
Nunq' est usura ¶ q' sic  
ut credo. ¶ **¶** Et si sic  
in fraudem usuraz. Si  
autem sine fraude et bona  
fide fiat h' di' emptio.  
Non credo emptorem

peccare. Idem credo de his  
qui emunt fructus terraz  
ab his qui vendunt eos  
~~deputos~~ non hnt. Idem  
puto de his qui vendunt  
equos deputos. ul' lapi-  
dem iuxta vocem. et  
statim redimunt p' paucos  
denarios ¶ **¶** Sed quit  
nunq' licet oves tradere  
ad nutumentu' ¶ in h' di'  
traditoe p' intrudere con-  
tractu' societ' tan. ut si quis  
hns 20 oves societ' in-  
nuit cum altero hnt tot-  
tidem et quicant sibi lu-  
cra et dampna. Et h' lici-  
tum est. Vel contractus loca-  
tionis. ¶ q' ducatur est  
ut si quis locat suas oves  
apud alium p' certa pec-  
unia ul' participatoe  
pventiu' gregis. Et h'  
licitum est. Vel est contractus  
mutui. et societ'. ut si  
quis hns 20 oves tradit  
eas estimatas p' 20 soli-  
dos. Ita q' se ei reddere  
medietate sortis. q' p'  
p' mo' h' tingat de ouibz  
et tunc idem est de si cre-  
ditor dedit mutuo 10  
oves. Ita q' sint que's  
et quicant dampna et  
lucra ¶ **¶** Non q' ubi p'  
babilit' dubitat ut illis

no

ul' illi dicitur sic qdco informa  
 quentis si pacti adhibita  
 negotiati sogete no eptm  
 ubi aut ad arbitrium boni  
 viri grauatur alit' qdco.  
 ptem e expe grauantis  
 et si scienter h' faciat te  
 ad restitucem h' non ¶  
 ¶ Quid si ab alteri mutu  
 at pecuniam quia in  
 pignorat ei tres thauos  
 quos iste colit annuatim.  
 qua diu non soluit pecu  
 niam. ¶ Rusp' e' soluta.  
 ¶ q' sic. nisi illos thau  
 os q' putz in sortem. ¶  
 e. c. Conquesto. ¶  
 ¶ Quid si ab q' modat pec  
 uniam alteri ad ar' miam  
 et non uult dare m' duri  
 as nisi aq'uit datur ¶  
 vltima est. ¶ e. c. Consi  
 luit. ¶ De pammidias.  
 ¶ Ad pammidias di  
 catur. Quot q' putand  
 expensas et labores q's  
 habuerunt circa p'anos  
 emendos. Et pammoru  
 ualorem. statuant in cor  
 de suo. p' p' q' ualuit da  
 re pammum ul' ulnam.  
 Ita q' si sic uideret. satis  
 lucraret. tunc ul' illud.

no de pami  
 ndis

non debet uideri. h' p' t'  
 circa circa. p' p' p' p'  
 p' p' p' p' p' p' p' p' p'  
 tuit dare ulnam p' p'  
 solidis. p' p' p' p' p' p'  
 tricennium p' p'. Et alit'  
 si emit cum patib' d'na  
 r'is. p' p' p' p' p' p' p'  
 quos h' p' p' p' p' p' p'  
 melior uia. ¶ Item no  
 si aq'uis h' antiquos d'  
 narios. et uult aq'uis e  
 mere cum eis. ut aq' h'  
 turtur. ¶ p' p' p' p' p'  
 ei ut p' nouis tibi mutuet  
 et i' p' n' t' tua suble  
 uandam mutuet tibi.  
 Et p' p' te dimittet emp  
 tione sua. h' q' p' p' p'  
 tm. ul' forte plus lucri.  
 Licite p' p' reape. nouos  
 19. q. 3. Si q' d' d' d' d'.  
 Quia e' p' p' h' p' p' p'  
 p' h' uideri uia p' p'  
 curie. ¶ Illi aut qui mu  
 tuant antiquos d'na  
 r'is. p' nouis p' p' p' p'  
 te p' p' p' p' p' p' p'  
 ab usura q' q' q' q'. ¶  
 f' f' f' f' f' f' f' f' f' f'.  
**D**ota ne falsi  
 falsitas e' mu  
 tatio ueritatis  
 commutat aut.

d' d' d' d' d'

**C**rimen falsitatis. **P**ri-  
mo ut si falsa pulla fal-  
lis lris apponatur. **2o**  
ut si filium ducera pul-  
la exoratur. et pro aliud  
imissum filium falsis li-  
teris miseratur. denovo  
**H**item qm filium appli-  
tum carte readitur. et  
falsis lris pulla appo-  
natur et restaura. Fi-  
lum exsili filo canapis.

**Q**uamvis est exoratus  
qui radit lras dm pape  
in loco suspecto. **R** q sic

**S. e. c. Licet** **Q** est ne  
exoratus qui falsat lit-  
teras epi ul' alioz pre-  
lator. **R** q non. **H**

**Q**uid si quis  
simul utitur lras dm  
pe falsis. **M**ug extra  
satur. **R** q non. **Q**uia  
de cas diligenter exami-  
re. **H** **Q**uid si

falsitas sunt. ita lates  
q non potuit videri.  
**T**unc excusatur. Ali-  
non. **Q**uid si ptu-  
rator ann' eo ignoran-  
te obtinuit lras flas.

**R**ug e exoratus. **R**  
q sic. **P**ostq sciuit et

**Q**uod si sciuit et

usus fuit eis. si non fuit  
usus eis. non ligatur.

**Sorilegus**

**O**rs est ars  
diuinandi.

**D**iuinacio  
pe malo recipitur  
et e diuinare futura  
p dicitur.

**D**iuinacio  
qa fit in terra. et fit de  
geomancia. **A**gcon

pe terra. et mancia  
pe diuinacio. **Q**uap  
maqua. et tunc dia-

**A**romancia. **A**lydoras  
pe aqua. **R**ug m

aere. et tunc de roma-  
cia. **Q**uap m lyne  
et tunc de.

**P**romen-  
cia. **E**st aut omis  
diuinacio prohibita. **R**  
e fides adhibenda.

**P**ena sorilegionu  
se q de non debent veri  
pi ad eukaristia. sic  
notorium. sicut hyst-

ones. **I**tem dnt ex-  
cari. **Q**uod si totu  
e qualiter fides non  
sit adhibenda. **U**nde est

q qm' cumunt. que  
sic p dicitur. **H**anc  
questionem soluit b'us

**R**ug. **E**t fit exmissioe

Scholaris

diuina **S**ed hi qui vident  
et audiunt. p[ro]bentur inq[ui]  
li fide sint erga deum. **26.**  
**q. 11. Non mirum.**  
Ibi dicitur q[uo]d phitonissa  
videbatur suscitare sa-  
muel. sed non fuit  
samuel. sed p[ro]ligium  
sathane. qui transfigu-  
ravit se. **I**tem si samu-  
el fuisset. nunq[uam] adorari  
p[ro]misset. **I**tem que  
sunt p[er] magos per-  
guratōes non sunt ve-  
ra. sed fantasie. **N**onde  
magi pharaonis nō fue-  
runt creatores serpentū.  
sed mediis quibusdam  
occultis rōnibus scannū  
fecerunt talia. **27. q.**  
**Q**ueritur utrum possit  
fieri electio p[ro]foria  
rios. **28. q. non. G. c.**  
**E**tia[m] n[on]. **Q**uid si  
aquis colligit herbas cū  
symbolo ul' orōne d[omi]ni-  
ca. et ponat sup infirmum.  
Nunq[uam] peccat. **29. q. non.**  
**D**um nihil supstitiosū  
apponatur. **30. q. A. Na.**  
**o**bseruetis. **31. q. Nunq[uam]**  
**p**ecant qui masculinoc  
d[omi]ni scribunt. **E**t si quid

mortalium q[uo]d libent[er].  
Non eos nocet. **32.**  
**33. q. non.** sed supstitio  
sum e si credatur. q[uo]d mo-  
ris efficacit[er] sint verba.  
si scribantur ante ul' p[ro]  
aut alio die. **34. Nunq[uam]**  
**p**ecant qui scribunt  
has in quib[us] sunt b[en]e-  
fices. et nō in multa-  
ta. et quicūq[ue] sup se  
portant. h[oc] ul' hoc ei nō  
eueniet. **35. peccant**  
**v**identes videntes. scri-  
bentes. p[ro]tantes. **N**ec  
simpliciter eos exultat.  
**36. q. Quid de**  
**v**etulis que adiuuant  
infirmos ul' p[ro]ios.  
**N**unq[uam] peccant mori. **37.**  
si nihil supstitiosum di-  
cunt ul' faciunt. sed u-  
tuntur licitis adu[er]-  
sionib[us]. sicut p[ro] uicem  
et passionem. **N**o credo  
q[uo]d peccent. **E**t p[ro]hibendi  
sunt h[oc]es talia face-  
re. q[uo]d multa supstitiosa so-  
lent admitti. **38.**  
**39. Nunq[uam] e n[on] vis qui con-**  
**m**ittit ydolatriam sacri-  
ficando deo numoz. ut  
fiat diues. **A**ut qui ad-

no 1  
tm

Nisi fuit cum dispensatione  
de interdicto. **H**es suffi  
pbra Desma excois  
**Q**uid si aqs susp  
sus ab offi celebrat. cele  
brat cum eo. **S**ed  
dicitur solus papa. **Exe.**  
**c. Clerici.** Et h' pbat  
per duas deciales. **Sz** cum  
etern. et cum medicinal.

**Q**uid dicitur si suspen  
sus non a iudice. sed a  
iure. **U**t e notari9 formi  
tator celebrat cum tali.  
Ep' p' dispensare. q' iure  
**benignus** benignius solet  
agere. qua hoies. Et  
iura inq' rium loantur.  
de suspens' a iudice. Et due  
deciales ymo ee vident  
sp'ales. q'ntum ad q'sda  
suspensos. non quales q'ntum  
ad om'es.

**Q**uid si suspensus a iudice  
efficitur n'ris. si baptizet  
et non h' r'm. **III.**

**Q**uid si clericus exco  
sus si accollit r'ato  
excois legat epi  
stolam in missa puate. sine  
sollemnit' effia' n'ris.  
Et non. **Idem** ed d'

sacerdote. et dyacono. si sine  
sollemnit' legent. cum  
pene sint astringende.  
**Idem** ed' etiam de accollito.  
qui excois in suo officio  
ministrat cu' sollemnit'. q'nt  
non effia' n'ris. Aut si  
effia' p' ept cu' eo dispen  
sare. **H' r'm.**

**Q**uid si aqs excois  
qui quitat excois indi  
cibus. **Hugo** d' p' sic.  
**Ex** p'one de excois no  
ab alio. qua apapa. **U**nde  
qui excois ab alio quam  
apapa. quitat. non e exco  
catus a' excois. sed  
etiam excois. **Ex** d' ma  
excois. **Quid** indubie

**Q**uid si aqs qui dubi  
tat se excois celebrat  
n' h' effia' n'ris. **Et** sic  
p'abilis ignorantia. no  
effia' n'ris. **Si** aut est  
crassa et supina. no exco  
satur. **Exe. n. d' m' t' q'**

**Q**uid si excois tenet  
dicere horas canonicas  
et ip' sic. occulte. non  
inofficiendo. sz ip' puate  
p'ona. **Ex** de p'ci 2 remiss'  
**Quot** mte. **Et** no d' di  
cere. **Dns** vobiscum.  
**Et** **Dne** exaudi oros mea.

Valerius excois

ordinis excoꝛde suspensus  
**Ex. c. Tue** Item noꝛt  
quidem dicitur. qd quis bene  
possit. quous p̄cedet ad sup  
iores ordines ascendere.  
Oter nullis inferioribus.  
Alij dicunt qd non Ego  
tu credo. cum philippo. et  
Raymundo. Quos siue qd  
beat mores ordines siue  
non. quoslibz alios p̄  
recepit. Oter epalem. qd  
nullomo recipit n̄ sit sacer  
dos. qd vi<sup>o</sup> sentire p̄mota  
rius **Ex. d. Excessibus** qd  
toꝛ **Ex. lris** **¶** Numq̄  
p̄t ordinari quis in ep̄m  
qui non e subdiaconus uel  
diaconus. **¶** Si e sac  
dos. licet non sit subdia  
conus ul' diaconus. p̄t ordi  
nari in ep̄m. sed istum or  
dinem qd non h̄t. in sacra  
cone. dare noꝛt. **¶** Item  
d<sup>r</sup> h̄ in ap̄atu

**De eo qui furtiue or  
dinem suscepit.**

**¶** Quis recipit iux  
t̄ h̄titudine p̄ri.  
simul moꝛdibus  
moꝛibus eodem die sub  
diaconatum furtiue re  
cepit. 2 h̄ p̄t p̄mitti mi

seruare. eam moꝛibus  
tm ordinibz ministrare.  
2 si intraverit religio  
nem. Abbas si voluit  
ad alios ordines sup  
riores p̄t dispensare  
**Ex. c. Cum licet**  
Cum illo autē. qui alias  
sacru ordine. ul' na sacru  
ordine recepit. **¶** Distig  
ue. qd aut fuit p̄hibitus  
ab ep̄o. ul' ab alio p̄lato.  
subintemptoꝛe anathē  
Aut non. Injmo cau  
p̄t. cu digna p̄na p̄  
missa. cu eo. ut in suscep  
tis ordinibus ministrat  
ep̄ dispensare. Et si in  
traverit religionē in sus  
cipiendis p̄ qd aliquo  
temp̄e in ea fuit lauda  
biliter quersatur. Sed  
si non intravit religioꝛe  
Non p̄t ep̄ dispensare.  
Ut ad superiores ordines  
p̄moueat. **Ex. c. Ve  
niens** **¶** In 2<sup>o</sup> cau p̄  
terit cum tali. eam si in  
seculo remaneat. p̄ con  
dignam eam sacis sac  
cone. tam in suscipiendis.  
quam in suscipiendis or  
dinibus ep̄ dispensare.  
**Ex. c. Veniens** **¶**  
Si autē qd qd p̄hibitoꝛe

De eo qd furtiue ordinē suscepit

epi facta subpena excoꝛatoꝛis  
 recipit furtive duos ordines  
 sacros sil. cum eo non po-  
 sit in executione ordinum  
 etiam si religionem intra-  
 uerit. Vel q̄ a quis mino-  
res & subdiaconato. ut  
duos sacros recipiat sine  
licetia summi pontificis di-  
spensare. Et c. Innocentius  
Et ex de temporibus ordina-  
torum. Electus. Si dixit  
platus subinteremptore  
anathematis. Scipio. Non e-  
excoꝛatoꝛis faciens q̄rum.  
Et de iure pronatus. A-  
latum. Et si p̄ inter-  
emptorem anathematis non  
possit dispensari nisi p̄  
papam. cum eo. nisi in  
ter religione. in no est  
excoꝛatus. Ita de Innocentio  
cuius quartus. Item  
ille furtive promouetur.  
qui q̄ q̄stiam sui epi.  
et sine examine promo-  
uetur. Et di. Et q̄stas  
oms. q̄ ordines p̄nt sil  
una die q̄ferri. Et de  
p̄ib9 ordinandorum. Et p̄o  
De Excoꝛatoꝛis platorum  
Quia q̄ nondum  
q̄ plati non debet  
atque excoꝛare ordine.

Judicario p̄missio. Et at-  
 tenditur ordo iste. ut legit-  
 tima fiat amonicio. Aliter  
si non fiat platus qui q̄ra  
dicit factu. q̄ omni melem  
q̄o iure suspensus e ab in-  
gressu ecclie & diuinis.  
Et de sma excoꝛatoꝛis. Saad.  
Et si q̄ritan fecerit ir-  
ris & efficitur. Sup q̄  
papa dispensabit. Et de  
sma excoꝛatoꝛis. medicina  
lis. Nec p̄nt suspendere  
suos subditos. Nec etiam  
eorum interdicare. Et si fecerit  
grauiter puniendi sunt.  
Et c. Peruenit. Et  
tenet in sma excoꝛatoꝛis.  
ul suspensionis. qualiter  
caus facta. Et de sma ex-  
coꝛatoꝛis. Pertuas. In  
quibus casi  
Nota tres bus sma no t̄z  
sunt casus In quib9  
sma excoꝛatoꝛis non tenet.  
1. Bonus si quis nuntius  
refectoꝛis in galio lara-  
nensi statutum epi cum  
visitant etiam excedant.  
et p̄ illis paratoꝛem ex-  
gerint. Licetum e sub-  
ditis furti applica illam  
denegare. Et si p̄ h̄ aqua  
sma q̄ m̄p̄s & suam eccliam  
pmulgaluerint talis sma

De Excoꝛatoꝛis platorum

In quibus casibus sma non tenet

no iure no tenet. **Ex. c. 1.**  
**Cum ad quorundam**

29 si platus p<sup>o</sup> appella  
cionem legitime factam  
exgrauerit subditum.

39 si in forma exgra  
cionis q<sup>o</sup> stat ee intollera  
bilem errorem. p<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
exgrat p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> non fu  
ratur ut non machatur

Aliter semp tenet alio  
iudice lata. **Ex. c. 1.** Si  
quis eps. **De clericis**

**Qui laborant**  
Dta q<sup>o</sup> clerici  
vicio ingtuma  
cie laborantes.

q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> tra naturam dicitur.  
sive sint plati. sive subditi  
dici debent ad lero. Et in  
monasteriu ad agenda  
p<sup>o</sup>nam retrudi si dephen  
si fuerint. si layri exgrat.  
et acetu fidelium fiant a  
lemi. **Ex. c. 1.** Clerici

Quamq<sup>o</sup> epi pnt exaccio  
nes facere intericos. **Ex. c. 1.**  
p non. **Ex. c. 1.** Nisi ex  
magna ca. **Ex. c. 1.** Decensib<sup>9</sup>

**Cum aplis** **Quoq<sup>o</sup>**  
a q<sup>o</sup> exgrate pnt a religio  
sis. **Obedientia** epi  
gere pnt. abis. Nisi sint  
exempti. **Ex. c. 1.** pnt

corrigere. et abbates co  
firmare. **Ex. c. 1.** nullu te pa  
le pnt exgrate. **Ex. c. 1.**

**7. Sane** **Ex. c. 1.** n<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
fres p<sup>o</sup>ricatores. et mo  
res pnt uocari ad syno  
dos. **Ex. c. 1.** excessus cor  
rigere. **Ex. c. 1.** p non. **Ex. c. 1.**  
hij duo ordines exemp  
ti sunt. **Ex. c. 1.** **Ninus**  
p<sup>o</sup>raua et iniqua. **De**

**Privilegiis**  
**P**riuegiu est  
bnficiu q<sup>o</sup> ius  
que indulgunt.

**P**riuegiu enim  
ee non pt. Nisi a p<sup>o</sup>  
ius q<sup>o</sup> tra que indulgunt  
**Ex. c. 1.** de uloz sig<sup>o</sup>re. **Ab**  
lacia. **Ex. c. 1.** p<sup>o</sup> aut p<sup>o</sup> uile  
gium. lex p<sup>o</sup>uatoz. i. ex  
ceptoz a iure qui. **Ex. c. 1.**  
Sunt aut due sp<sup>o</sup>s.  
p<sup>o</sup> uilegioz. **Ex. c. 1.** Aliud g<sup>o</sup>na  
le. **Ex. c. 1.** Aliud sp<sup>o</sup>ale. **Ex. c. 1.**  
Generale est. q<sup>o</sup> a<sup>o</sup> ui uni  
uersitati indulgetur.

**Ex. c. 1.** Sp<sup>o</sup>ale e q<sup>o</sup> a<sup>o</sup> ui  
sp<sup>o</sup>ale q<sup>o</sup> creditur. **Ex. c. 1.**  
illud q<sup>o</sup> creditur a<sup>o</sup> ui  
psone. et tunc dr p<sup>o</sup>sona  
le. et illud finitur m  
morte psone. **Ex. c. 1.** **In**  
morte d<sup>o</sup>m. **Ex. c. 1.** **Rn co**

De clericis q<sup>o</sup> laborant

De uilegiis

cedunt res rei pū. eme. ul  
 dignitati. et tunc durat  
 durante ecclā. ul dignitate  
 Et talia vocant realia.

**P**rius autem pū  
 gredere papa. ul eps du  
 mo non gcedat illud in  
 pūdicium scilicet. De  
 ut non ledat. neqz inx  
 diat aliorz ius pūditatē

**Ex. c. In hys** **¶** Itē  
 privilegium spiale. non  
 tollit gūale. nisi deo fa  
 ciat mentionē. Si autē  
 duo emanant. et non  
 gstat qz eoz sit. Pmo  
 gsilendus ē iste. qui dat

ea. **Ex. de offi. delegati.**  
 Tollitur autē siue amittē  
 pūditatē. qz privilegū  
 meretur amittere qui  
 gcessa sibi abutitur. pū  
 te **Ex. c. De privilegia**

**¶** Item pūdicione  
 suoz **Ex. c. Dilecti** **¶**  
 Et nōp hūz papa aliquos  
 recipiat sub sua pūdicōe  
 Non pū ea exempti sūt

si iurisdōe **Ex. c. Exp**  
 te. et cā. **Recepimus**

**M**ota in privilegis  
 pūvenitur sic.  
 Audirum pūcep  
 te libertatis recepimus  
 uos in filios. ul in spiales

Subiectos. Tales extoto in  
 tege exemptos. **¶** Juris  
 dōe epoz **Ex. c. Recepti**  
 mus **¶** Nūqz eps pū  
 punire exemptos in dōnōsi  
 sua delinquentes. Nī qz sic.

**¶** Tōne delicti efficitur. De fo  
 ro ipz vi ul pūditur pri  
 uilegium. Contra qz nō  
 pū puniri. **¶** Res episc  
**Ex. c. Cum olim et c.**

**¶** **Cum capellanus** **¶** **¶**  
 qz si privilegiatus delinquit  
 circa rem. Non exempta.

ut in gtractu aliquo uel  
 maleficio. sūz occidendo  
 aliqz. uel adulterando. cū  
 aliqua. tale pūctū pū pu  
 nire epū loci. qz si pū  
 sona sit exempta. non fa  
 res delinquit. Si autē

delinquit circa rem exp  
 tam. pūta male se geren  
 do in suo officio. s. alienā  
 do res ecclā. tunc et sola  
 pū pūm **Ex. c. Cum**

**¶** **capellanus** **¶** Nūqz  
 ecclā pūdat privilegium. si  
 delinquit canonici **¶**  
 qz non **Ex. de arbitrio**

**¶** **Cum tempore** **¶** Nūqz  
 pūditur pūctum gūrium  
**¶** **Ex. de constitucōibz**  
**¶** **Cum accessissent**

Si aut datum e in fauore  
fene religionis. De dno  
dandis decimis. tunc no  
p dicitur. Nisi legitimo  
tempo subscriptis. scilicet  
tempo. qd. Annoz. Et  
c. c. Accedatibus

Non est credendum e  
ei qui dicit se hre pri  
uilegium. Et q non  
vult ostendat. Et dicitur  
delegati. Cum in iure  
Nunq credendum e ei  
qui impugnat illud.  
Et q non. sed iudici d  
dari. et scriptu dabit  
ei qui impugnat illud  
Et de hie instrumentoz  
Contigit De forma

Dota purgationis  
p purgatio est  
facienda sub tali  
forma. Quot pn  
cipalis psona iurabit  
sic Ego. 22. Iuro qd  
non feci illud de quo su  
infamatus. per me uel  
p aliam psonam cui  
mandatum. Nec con  
siliu dedi. Nec auxi  
liu. De l. Si quis  
Et c. c. Quotiens  
Item si infamatus est  
apud plm d se expurgare

in publico. Si apud clerum  
coram clero. Et mutroq  
cau. coram iudice. De l.  
Illud. Si aut reus de  
fecerit impurgacione pn  
nietur. tamq quittus  
ul gressus. Et de accu  
sacionibus. Cum petrus  
De purgacione cano

Purgatio mita  
Canonica e de ob  
recto tunc in iuno  
centie ostensio. Et  
aut due sps purga  
cionis. scilicet Canonica  
et vulgaris. Canonica  
fit per iuramentum. ul  
testes. Vulgaris e que  
auulgo in vna e. et fit  
per ferrum candens. Et  
aquam feruentem. et mo  
nomachia. i. duellum.  
2. huius. Et ista hodie  
oio repbata sunt. et ma  
ledicta. Tum qd iuenta  
e dyalo fabricante. 2. q. 2.  
Inveniam. Tum qd rifa  
tris canoibus phibetur  
Et c. c. Dilecti. Tum  
qd sepe innocens damp  
natur. Et c. Sup. l. 9. Tu  
qd e qtra preceptum illud  
Non temptabis dnm  
dum tuu. Et c. c. Dilecti

De forma purgationis

De purgatione canonica

Nota duo sunt casus //  
 in quibus non debet reci-  
 pi purgatio. qñtuntūq;  
 infamatus offerat eam  
 // Unus qñ notorium  
 crimen eius // Sciam  
 dus qñ accusator offert  
 placem **Ex. c. cum**  
**dilectus** // **Quis**  
 infamatus deformatione  
 debet jurare in igne ul in  
 se // **Quis** jurare debet  
 q non qmisit cum tali  
 et iudex debet q scende  
 in speciali inquisitione  
 si macione. **Ex. de**  
**stabus. qñtium** // **Q**  
 Quid si quis infama-  
 tus e q sit filius sac-  
 dotis et qñ non uult  
 eum mhor pmouere.  
 quomā purgabit se.  
 // Quot sit talis fi-  
 lius layti. et uxoris  
 eiusdem. 2 notum sit  
 fuisse legitimam istis  
 // **Non** q pur-  
 gatio facienda e sub  
 hac forma // Quot  
 principalis psona iu-  
 ratur q non feci illud de  
 quo sum infamatus  
 // **Quot** sup tme te  
 in pore rubrica agit

impce<sup>ti</sup> solo. **De Inju**  
**ryis 2 dampno**  
**D**icitur pfectis in iu-  
 riam pullare.  
 // In iuria aut e pub<sup>ca</sup>  
 et tunc manu militis pro  
 pullandum e. et in illa  
 pncipis. Aut psonal  
 et priata. et tunc repel-  
 li pt duobus modis.  
 // Aut impedimento ne fiat  
 // **Et** qñb<sup>9</sup> licet. qñ h<sup>o</sup>  
 fecit paulus. significando  
 si bonam qspiracione  
 iudeoz. Aut repung-  
 nando. et fieri pt dup-  
 // **Ut** uliscendo libidini.  
 2 h<sup>o</sup> nulli licet. Aut co-  
 gente nra. Aut ego  
 repellitur sine armis  
 et h<sup>o</sup> laytis licet. // **Valer**  
**Quis** pui ul fu  
 // **rioli** tenent satis fac  
 // **De** dampno illato // **Quis**  
 q non. q iudiciū tūc  
 non hnt. // **Ex. c.**  
**. c. Si culpa** // **De** p-  
 // **te** 2 satisfactio pno **Ex**  
**De** delicto pno. **c. 2.**  
**Quis** si sus intrat // **Quis**  
 // **mortua** aqñ 2 frāt  
 // **illi** dampnū. // **Quis**  
 // **dnis** ei 2 satisfactio  
 // **Et** si dnis non fuit  
 // **in** culpa nō te. // **Si dnis**

sollemnitate. Hanc  
imponit ep̄s. vel alius  
demandato eius. sac̄  
dos p̄pub̄to emine. //  
**D**ub̄a fit infamie et  
sc̄c̄e. Hanc p̄t̄ impone  
quilibz sacerdos suo par  
rochiano. cum baculo  
2 p̄ra. // **O**mn̄a et  
occulta fit q̄n̄ aq̄s suo  
sacerdoti q̄fitur. //  
**I**tem in confessione et  
p̄n̄a agra. tria sunt  
n̄ia. sc̄ cordis q̄ritio.  
Oris q̄fessio. et operis  
satis factio. // **Q**uia t̄b̄  
m̄is offendim̄ deum  
sc̄ delectatione suae co  
gitat̄. **N**oxo. et op̄.  
// **I**tem n̄ndū q̄ con  
tricio d̄z ē uniusalis  
ut p̄onibus q̄missis.  
et q̄tinue h̄us p̄p̄itū  
q̄fitendi. et satis fac̄  
di. **U**nd̄ p̄sa. **R**ecogi  
tato t̄ oēs annos meos  
r̄t. // **I**tem n̄o quot  
sola q̄ritio cordis di  
mitti p̄ct̄m. si vix con  
teritur qui 2 p̄p̄it̄  
abstinere. **U**nd̄ ip̄s.  
**D**ixi confitebor r̄t  
**D**ixi et firmata pro  
p̄liū eam̄ aro. non  
m̄t̄a t̄. **A**doris co  
fessionem et satis fac  
tionem. **N**isi articl̄s.